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Londone 9 valstybes pasirašė nepuolimo sutartį
Ekonomine Konferencija turbūt tik 
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žinios iš Londoną skelbia kad 
Šio mėn. 3 dieną tapó Londone pa 
siyašyta nepuolimo sutartis tarp 
Šėyictų Rusijos, Rumunijos, Len
tos, Čekoslovakijos, Turkijos, 
Persijos, Estijos ir. Latvijos. Šio 
men. 5 id. tapo pasirašyta to
kia pat sutartis tarp Sov.’Rusi jos 
ir Lietuvos, neš ÍÜetuva atsisakiu 
si kartu su Lenkija pasirašyti, 
kadangi dar ginčijamas Vilniaus.. 
Vilniaus klausimas. Be to, prie 
šios sutarties žada greit prisidėti 
Suomija, o kiek Vėliau ir Kinija. 
Anot Litvinovo žodžią, sudaryda
mi šią sutartį jau pasižadėjo tai
koje gyventi 265 milijonai gyven
toją. ši sutartis turi trigubos rei
kšmės: pirma kad baigiamas rusą 
rumuną ginčas dėl Besarabijos; 
antra, kad prasidės normalūs san 
tykiai tar Sovietą ir mažosios 
«ąntentės“ ir trečia, kad rusą su 
mdraugavimas su lenkais ir kito
mis 1 Pabalti jos valstybėmis yra

kaip rimtas perspėjimas neramiai 
Hitlerio politikai.

Taip pat oficialiai pranešama, 
kad anglu užsieniu reikalą minis
terio Simon pastangomis linkvi- 
duotas anglą rusą konfliktas, ku 
ris-buvo įvykęs del Maskvoje nu
teistą dvieją anglą inžinierių 
Prekybos ryšius atnaujinus, tą 
pat dieną Sovietą vyriausybė mi
nėtiems inžinieriams kalėjimo 
bausmę dovanojo su sąlyga, kad 
jie per 48 valandas apleisti; Rusi
jos teritoriją. •

Sovietą delegatą Litvinovą ap
lankė taip pat ir Jungtinią Ame
rikos Valstiją subsekretorius pro 
fesorius Moley. Nors ją pasitari
mas buvo slaptas ir profesorius 
Moley jokią specialią įgaliavimą 
neturėjo, vienok žinoma, kad tai 
buvo pradėtą ruošti dirvą užmez
gimui tarp šią. dvieją valstybių 
diplomatinių ir prekybos rysią.
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f Hitleris nori būti vienintelis viešpats
- Pirmiau buvo manoma, kad Hit ją biudžetą sumoje 5.900 milijo- 
leris žiūri į nacionalistus kaip į 
savo bendradarbius, bet paskuti
niai įvykiai privedė prie ministe
rio Hugenbergo prašalinimo ir da 
bar Hitleris galutinai atsipalaida
vo nuo nacionalistų. Taip pat grei 
tu laiku mano uždaryti ir centro 
partiją. Hitleris yra pasiryžęs iš 
naikinti visas politines partijas."*

■ Hitleris išdavė dekretą suteik
damas platesnes teisias propagan 
dose ministęriui Goebbels tieki- 
mui inforinacijų užsieniui. Be to, 
jam pavesta kontrolė teatrų, kino 
teatrų, spaudos, sporto, ir radio 
visoje Vokietijoje.

Anglų savaitraštis „Reynolds“ 
rašo, kad Hitleris dės visas pas
tangas sudaryti anglų vokiečių są 
.jungą, kad vėliau pulti Sovietų 
Rusiją, nes, anot to laikraščio, 
Hitleris galutinai nori, sunaikinti 
/komunizmą ir pasidalinti turtin
gą Sov. Rusijos rinką. Toliau mi
nėtas laikraštis tvirtina, kad 2 sa

?’¡raitės viešėjo Londone specialūs 
Hitlerio pasiuntiniai, prirengimui 
Goeringo vizitui,, kuris įvyksiąs 
šį mėtį. Goeringas girdi atsivešiąs 
iš anksto paruoštus planus ir jei

.eMnglija parems vokiečių siekius 
^ffcpsįginklavimui, tai Hitleris pasi 

žadės sukoncentruoti visas vokie 
,čių kariuomenės pajėgas ir neto- 
.limoj ateity pradėti su Sovietais 
jkarą. '
.Vokiečių vyriausybė sudarė nau

ną markią ir kurią stambiausia 
suma, t. y. 1.040 milijoną skiria
ma didžiojo karo metu nukentė
jusią kareivių ir ją šeimą šelpi
mui, 700 milijonu apmokėjimui 
karininkams algą.

Hitleris giriasi kad panaikinus 
komunistus, socialistus ir konsti- 
tucininkus, susitaupė virš milijo
no markią.

DAR VIS IEŠKO ISPANŲ 
LAKŪNŲ.

Meksikos Tlaksakala valstijos 
gubernatorius paskirė 20.000 pe
su premiją, kas nurodys žuvusio 
ispaną orlaivio „Cuatro Vientos“ 
katastrofos vietą.

VĖL SKANDINS KAVĄ
Brazilijos vyriausybė pirks 10 

milijoną maišą kavos, kuriuos pa 
skandins arba sudegins, kad tuo- 
mi sumažinti superprodukciją. 
Brazilijos vyriausybė supranta, 
kad tokiu savo žygiu ji padėsian
ti kavos plantaciją savininkams.

Tai dar vienas apgailėtinas fak 
tas anarchijos, kuri viešpataują 
pasaulinėje produkcijoje.
NAUJAS T. SĄJUNG. SEKRET.

Būvi T. Sąjungos sekretorius 
sir Erie Drummond akyvaizdoje 
viso sekretariato perdavė savo 
pareigas naujai paskirtam sekre
toriui gener. A. Avenol. Manoma 
kad Drummond bus paskirtas an
glą ambasadorių Italijai.

ITALŲ ORO ESKADRILĖS 
KELIONĖ.

Po ilgi} atidėliojimų del nepa
lankaus oro šio men. 1 d. italų es 

I kadrilė, susidedanti iš 24 hidroa- 
vionų gen. Italo Balbo vadovau
jant leidosi į ilgą ir pavojingą ke 
lionę Čikagos link. Tą pačią dieną 
atvyko į Amsterdamą atlikdami 
pirmą savo skridimo etapą. Nusi
leidžiant vienas ąvionas apvirto 
ir skrydę jame trys ¡¿kūnai vie- 
as užsimušė, o du tapo sunkiai su 
žeisti. Patsai gi avionas visiškai 
sunaikintas.

Šio mėn. 2 d. atskrido į London 
derry (Airijoj). Trys oriai'.iai nu 
sileizdami Užkliuvo už medžių, 
bet šį kartą jokių nelaimią neįvy 
ko.
PRANCŪZAI ATSISAKYS NUO 

AUKSO VALIUTOS.
Vienas prancūzą-aukštas val

dininkas pareiškė, kad Prancūzi
ja bus priversta atsisakyti nuo 
aukso valiutos, jei doleris nukris 
iki 16,50 franką. Girdi Prancūzi
ja dabar bijanti daugiau finansų 
kovos kaip karo. Jei prancūzai at 

. sisakys nUo aukso- vebytos, tai bei 
gą ir šveicarą frankai lygiai'kaip 
olandą florinai irgi padarys tą pa 
tį. Jei Vokietija sulaužytą Versa
lio sutartį ginkluodamas!, tai 
prancūzai nesiimtą kitą priemo- 
nią kaip smarkaus ekonominio 
spaudimo, nes Prancūzija yra di
džiausias Vokietijos klijentas.

Bendroj minėtas valdininkas 
šiais metais parmato blogas per
spektyvas.
IEŠKO BŪDŲ PREKYBAI SU 

RUSIJA.
Vedamos plačios derybos užmez
gimui Jungt. Valstiją prekybos 
su Rusija.

Sovietai daugiausia pirktą va
tos ir gyvulių. Toliau gal bus su
tarta ir mašinų vežimas į Rusiją. 
Iš Rusijęs Amerika žada imti 
manganesą, chromo rūdą, kailius 
kai kurios maisto produktus, po- 
piermalkį ir t. t.

1931 m. Amerika eksportavo į 
Rusiją už 104 milijonus dolerių, 
o 1932 m. tik už 13 milijonų dole 
rią. V
.. Nusiginklavimo Konferencijos 
vadovybė svarsto ar kanferenci- 
jos posėdžius pradėti liepos m, ar 
atidėti iki spalių mėn. Konferen
cijos sekretoriatas yra gavęs iš į- 
vairių vokiečių savivaldybių ir at 
skitą įstaigą skaitlingus protes
tus del paslaptingos oro eskadri
lės, kuri ¿neva tai- barstė virš Ber 
lyno lapelius, reikalaudiĄtū, kad 
saugumo dėliai Vokietijai būtą 
duotos lygios apsiginklavimo tei
sės.

Siūlo pertvarkyti Europą į Federalinią 
Z fiÍX , Valstybių Sąjunga

Vokiečių vicekancleris Franz 
von Papen kalbėdamas istorinėse 
iškilmėse Tcutoburgo girioje ties 
Osnabruck, siūlė sudaryti, taikos 
kelią, visą Europos valstybių fe- 
deralę sąjungą. Visos nacionales 
valstybės turėtu būti panaikin
tos ir sujungtos į bendrą sąjun
gą, garantuojančią kiekvienai 
tautai plačią autonomiją.

Kad tokia sąjunga įvykdintina 
tai von Papen visiškai neabejoja. 
Jis nurodo į Amerikos Jungt. Vai 
stybes, o ypač į buvusią prieš ka
rą austro - vengrą monarchiją.

Kai buv. Amerikos prezidentas 
Wilsonas paskelbė tautą apsi
sprendimo principą, — sako von 
Papenas — tai jis nieko nežinojo 
apie visą mišrą tautą.- tautelių ei 
lę Rytinėje Europoje, Tas tuteles 
išskirstyti ir ją sienás tinkamai 
suderinti — visiškai negalima.

Tautiškos demokratijos nuode-;

mė valstybėje — tai mechaniškas 
paliükimás į valdomųjų 'asimíílià-' 
ciją. Svarbiausia valstybei nžduo 
tim laikoma dominuojančios {áú-. 
tos reikalai, o ne Visų gyventojų ' 
reikalai.

Europos vokiečiai išskirstyti pó 
virš dvidešimt valstybių. VisÁsyo 
kiečių trečdalis gyvena užsieniuo 
se. Jei taip didelė tautos dalis ga 
Ii sugyvent su svetimomis tauto-' 
mis, tai kodėl negalėtų kitos tau
tos taikiai sugyventi sų, vokiečių į 
prancūzų, italu ar . skandinavų 
tautomis?

Valstybės atsiranda ir. išnyks-; 
ta. Tautos gyvena amžinai, ar 
bent ilgūs amžius.

PALEIS NORVEGŲ 
PARLAMENTĄ.

Esamomis žiniomis apie šio m. 
15 d. bus paleistas Norvegijos par 
lamentas ir paskelbti nauji rinki 
mai š. »m. spalių. 16' d.

Primo Carnera pasaulinis čempionas
Long Island, Madison Square 

birželio 29 d. įvyko bokso rungty 
nps del pasaulinio čempionato 
tarp Jack Šharkey ir italą milži 
ną Primo Carnera. Prisirinko virš 
40.000 žiūrovą, šeštam rounde 
„knock -out’u“ Carnera laimėjo 
atimdamas iš Šarkio pasaulinio 
čempiono titulą.

Užsibaigus rungtynėms Carne
ra pareiškė, kad dešinės rankos 
„uppercut“ kurį jis sląptai studi 
javo, buvo smūgis, kuris jam su
teikė pasaulinio čempiono titulą. 
Sako jį praktikavęs kasdiena išti 
sus mėnesius ir dabar galįs muš
tis su bile kuo.

Šarkis gi atsipeikėjęs tująus už 
klausė kokiu- būdu jis, parkrito ir 
kuriame rounde tas buvo?. Be to, 
Šarkis pareiškė, kad jis nemano 
visai pasitraukti iš ringo ir kaip 
tik sustiprės, kas gali būti už po
ros savaičią, vėl stos rungtynes.

Už šias rungtynes Šarkis gavo 
69.603 dąlerius ir P. Carnera 16. 
379 dolerius.

PRANCŪZAI NENUSILEEDŽA 
ITALAMS.

Norėdami parodyti kad ją ka
ro aviaciją irgi nėra žemiau pas-; 
tatyta už italą, kurią eskadrile 
dabar skrenda į Jungtines Vals
tijas, prancūzai taip pat projek
tuoja ilgą oro kelionę iš 1st res į i 
Centralinę Afriką, kurioje daly . 
vans hėt 25 karo lakūnai.
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PATYS HITLERININ KAI 
PADEGĖ REICHSTAGĄ.

Londono dienraštis „Daily He
rald“ šio men. 5 d. paskelbė sen
sacingą žinią, kad Reichstago pa
degimo tyrimo komisija, kurios 
pirmininku yra prof. Einstein, ga 
vo nuo kaikurių hitlerininku smO 
giamąjų dalą' nariu pareiškimą, 
kurie prisiekdami tvirtina, kad 
Reichstago padegimą įvykdė jie 
patys, padegdami iš Reichstago 
prezidentūros. Girdi, komisija tu 
rinti užtektinai įrodymą, kad pa* 
degimą dirigavęs pats Goeringas. 
Hitlerininkai atlikę- šį darbą prie
varta atvedė: į Reichstago rūmus 
komunistą Van der Liiebbę, kurį 
paskiau apkaltino padegime.

KOVOS PRIEŠ ALGŲ 
MAŽINIMĄ.

Anglijos angliakasių federaci
jos metinėj konferencijoj priimta 
rèzòliucija, griežtai kovoti prieš 
algą numažinimą. Jei darbdaviai 
mėgins mažinti algas, tai anglíâ- 
kasiai steigs general] streiką.

VOKIETIJOS KONKORDATAS
. SU VATIKANU. .

patvirtino pasirašytą 
tarp Vokietijos ir Vatikano kon- 
kordatą, kuriuo vokiečįą vyrian- 
sybč pripažįsta kataUką bažny
čią kaip valstybinę (lyggiai kaip 
pvangelikų)^:*'

SEKMADIENĮ, 9 d. „A. L. Balsas“ rengia į Liepos 15 d., Šeštadieni, d-jos “LIETUVA” salone 
ŠOKIŲ POPIETI salone “JÓSE VERDI” | SAN; JUAN 1537 vaidinimų - šokių VAKARASSAN JUAN 1537 vaidinimų - šokių VAKARAS

1
■)



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KAS NIEKO NEVEIKIA
TĄ NIEKAS NEPEIKIA

. .Mūsų lietuvių kolonija Buenos 
Adrese nemaža ir jos daugumų su 
daro darbo žmonės. Yra ir prasi
lavinusių žmonių, yra ir taip va
dinamų inteligentų, šiokio tokio 
mokslo paragavusių. Rodytųsi 
kur-ne-kur, bet čia išeivijoje bū
tų vieta bendradarbiavimui, kuri 
mui bendro visuomeninio gyveni
mo. Bet anaip tol to nesimato. Mū 
su „inteligentai“, keli valdinin
kai, bankų tarnautojai ir dar kiti, 
kurie inteligentais būti pretenzi
jų turi, apie darbų visuomenei ma 
ža tesirūpina. Materiališkai aprū 
pinti labiau už kitus darbininkus 
fabrikų ir dirbtuvių ir ne taip 
sunkiai nusidirbę, kaip tik rodos 
Jiems tai ir pareiga būtų, ką nau 
dingo padaryti tai visuomenei iš 
kurios minta. Bei įsigužę į savo 
pilkus pasitenkinimo reikalus jie 
toliau savo nosies matyti nenori 
ir jau pajudėti naudingam darbui 
tai iš jų nelauki

Aptukusiomis, sielomis ir sutin
gusiomis mintimis, tik besaugoda 
mi savo saldžią, ramybę tesugeba 
tik viską peikti, niekinti ir rūgo- 
ti. Tai nėra „kritika“, tai neva pa 
siteisinimas kodėl patys nieko ne 
dirba. Jiems viskas, kas kitų da 
roma negerai, jiems negerai kad 
daroma tas ir kitas kas. Jie turi 
viską, viską peikti, nes mano, kad

Žvelgdami ateitin, pažvelgkim Ir 
praeitin - susiartinkime.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
eina penktus savo gyvavimo me
tus. Jo išėjo pasaulin pusantro 
šimto numerių. Vienok ta prakil
ni kultūrinio darbo-idėja, kurią 
populiarizuoja „Argentinos Lietu 
vių Balsas“, tapo pradėta daug 
anksčiau. Jau 1927 metais pasiro
dė nepriklausomos minties lietu
viškas „Balsas“ Argentinoj. Iki 
vardo pakeitimui išėjo 63 nume
riai. „Balsas“ pergyveno įvairių 
etapų, kentėjo reakcijos smūgių, 
vienok šiandie veda jo aukštoms 
pareigoms skirtą spaudos organo 
liniją, koncentruodamas apie sa
ve visą susipratusią ir progresyvų 
Argentinos lietuvių darbininkų
visuomenę. retume, kad paties „Balso* * redak

Septyni kultūrinio darbo metai cija atskleistų savo istorijos la- 
. yra žymus reiškinys mūsų išeivi- pus ir atatinkamai pagerbtų tuos 
joje. savo bendradarbius ir skaityto-

„Balsas* * nespekuliuoja jokio- Jus, kurie jau apie 7 metai su juo 
mis „vadovybėmis** ir nepreten- mi nesiskiria.
duoja jokias „galiūnų“ pašalpas, Jog tik jie tikrieji mūsų sun- 
kurios galėtų paveikti į jo nepri kaus bet garbingo kultūrinio dar 
klausomo kultūros darbo liniją, bo pionieriai ir visuomenė nori su 
Vėliau atsiradę „centrai**, „namai jais arčiau susipažinti, juos pa
ar triobos yra nenormalių gyveni gerbti, jų pavyzdį pasekti.
mo sąlygų reiškiniai. Naujų frak- PATAGONIETIS. )

peikdami patesina savo neveiklu 
mą, savo tingumą.

Turi gyvenimo parazitai be kil 
nesnių minčių ir jausmų, tikri 
dvasios ubagai nors pretenduoja 
kažin kaip iškilti iš bendros dar 
bininkiškos lietuvių išeivių mi
nios, jie net ir kritikuoti nesuge
ba; nesugeba pasakyti, kas bū
tent negerai ir kaip geriau būtų. 
Negerai, kad pasaulis progresuo
ja, kad darbininkų masės išlaisvė 
ja, negerai, kad žmonės pratrinu 
akis ir blaiviau į viską žiūrėti 
ima, o visa negeriausiai tai kad 
jų saldi ir tingi ramybė gali būti 
sukliudyta.

Tad ar reikiã^stèbêtis kad mū 
sų visuomenės gyvenimas progre
suoja tik tiek, Įtiek dar paslankių 
ir guvių žmonių varomas. Palikę 
nuošaly „ponus inteligentus“ dar 
bo žmonės tvarkos patys kaip mo 
ka. O kad tas atrodo „inteligen
tams“ negera, tai tik todėl, kad 
jiems negera kur progresuojama, 
negera kur ko kilnesnio siekiama, 
negera kur su jų išrokavimais pra 
silenkiama.

Taip, „ponai inteligentai“, atei 
ties žmonės paminės jus, poeto 
Binkio žodžiais tariant:

,,... pastatys jums paminklą * 
Babelio bokštą

iš iūsų pilvų!“

cijų atsiradimas negimė Argenti
nos lietuviuose, nėra Argentinos 
lietuvių visuomenės tvarinys, bet 
yra artificialis padaras kieno 
nors, b®t tik ne Argentinos lietu
vių darbininkų visuomenės inte
resams proteguoti. Kaipo nenatū
ralūs reiškinys yra laikinas ir tu
rįs charakterį kaitaliotis sulyg fi 
nansuotojų diktuotos ar likimo.

Jungkime visos susipratusios 
Argentinos lietuvių darbininkų 
visuomenės dvasines pajėgas „Bal 
so“ vedamos nepriklausomos lini
jos stiprinimui. „Balsas“ yra pro 
gresyvės visuomenės organas.

Ragindami vieni kitus kuoar- 
čiausiai susirišti su „Balsu“', no-

i žinios iš Lietuvos]
12 lenkų žurnalistų - Lietuvon.

„Sekmadienis“ rašo, kad vasa 
ros vidury iš Lenkijos į Lietuvą 
rengiasi iš karto atvykti 12 žarna 
listų. Tai bus visa eile Lenkijos 
didmiesčių, kaip tai Varšuvos, Lo 
džiaus, Bialostoko ir kitų miestų 
dienraščių atstovai.

Vytauto kalno baubas.
Kaune plačiai kalbama apie vie 

ną tokį nepaprastą „gudruolį“. 
Šio’ jaunuolio veikimo vieta yra 
Vytauto kalnas. Jo veikimo bū
das yra štai koks: pasislėpęs krū
muose jis seka įsimylėjusias pore 
les jaukiose vietose. Reikiamu mo 
mentu jaunuolis iššoka iš savo vie 
tos ir sušunka :pinigai arba pane
lės kompromitacija? Ir visados 
jis laimi. Jau yra visa eilė nuken
tėjusių.
Kas galės būti banko direktorium

Valstybės tarybos ruošiamas 
bankų tvarkymo Lietuvoje įstaty 
mas numato, kad vyriausi bankų 
direktoriai turės būti Lietuvos pi 
liečiai ir su aukštuoju mokslu.

Išradimai Lietuvoje.
Dažnai net pagalvojam, kad kas 

diena vartojamieji daiktai atsira 
do laikui bėgant, kad turėjo juos 
kas išrasti.
Daugiausia padaryta išradimų, 
proporcingai imant gyventojų 
skaičiui Šveicarijoj. Kiek mažiau 
Šiaurės Amerikoj ir kitose šalyse. 
Daug kas mano, kad Lietuvoje 
nieko naujo neišrandama. Tačiau 
tokia nuomonė klaidinga.

Paskutiniu laiku Lietuvoje yra 
padaryta sekančių žymių išradi
mų, kurie laikinai užpatentuoti^ 
1. Kaptūrauskas — Sibergas — iš 
rado gatvėms šluoti mašiną. 2. 
Antanas Mickus — Veliuonoje 
siuvamosios mašinos patobulini
mą ypatingai storai medžiagai siu 
ti; 3. Antanas Diržys — Rokišky 
ūkiškąjį automatinį vėjo malūną; 
4.Zenonas Kurauskas A. Panemu
nėj — lauko periskopą; 5. Karo
lis Vineikis Šiauliuose — silkėms 
valyti mašinėlę ir daugiau smul
kesnių išradimų.

Galutinai jie bus užpatentuoti 
tuomet, kai pasirodys, kad jie to 
verti.

Berods didžiausias Lietuvoje iš 
radimas yra vieno studento išras
toji cilindrinė prizma, kuri gali 
būti pritaikinta tik povandeni
niams laivams.
Ūkininkai bus prievarta verčiami 

susitvarkyti.
„Lietuvos Ūkininkas“ rašo, 

kad žemės ūkio ministerija paren 
gė įstatymo projektą, žemės ūkio 
srity atsilikusi ems ūkininkams 
tvarkyti. Pagal tą įstatymą žemės 
ūkio ministerial suteikiama teisės 
jo paties nustatytam laikui atsili 
kusiems ūkininkams skirti ūkin

inkavimo ir ūkio tvarkymo prie
žiūrą. Priežiūrą vykdys agrono
mai, inspektoriai, kurių, nurody
mai ūkio vykdytojams bus priva
lomi.

Padidinti įvežamieji Lietuvos 
muitai.

Lietuvoj paskelbtas įvežamųjų 
prekių muitų tarifo įstatymo pa
keitimas.

Muitai pakelti vaisiams, tabako 
žaliavai, kailiams, įvairiems odos 
dirbiniams, transmisijos mašinom 
fanerai, gipsui ir alebastrui, celu 
loidui, stiklui, akmens angliui, as 
faltui, naftai (neapdirbtai), plio- 
steriams, mineraliniems dažams, 
ketiniams reikmenims, įvairiems 
geležiniams baldams, skardai po- 
pierai sieniniai ir luboms, rūko
mąja!, fotografijoms, medvilnei, 
kalkei, tualetinei ir kitoms; popie 
rai verpalams, šiaudinėms ir skie 
drų skrybėlėms, kino teatrų fil- 
moms ir 1.1. Be to, taikomos licen 
sijos įvežamiems gyvulių ir auga 
lų taukams ir riebalams.

Didelis gaisras Biržuose. '
Biržų miesto ribose esanti Bir

žų - Astravo garinė pieno perdir
bimo bendrovė birželio 2 d. užsi
degė ir veik visai sudegė.

Pieninė buvo įsteigta Astravo 
dvare 1924 m. ir buvo viena se
niausių ir didžiausių garinių pie
ninių ne tik Biržų apskrity, bet 
ir visoje Lietuvoje.

žydai steigia lietuvišką 
gimnaziją.

Žydų draugija lietuvių kalbai 
remti žydų tarpe gavo iš švietimo 
ministerijos leidimą steigti Kau
ne žydų gimnaziją su dėstomąja 
lietuvių kalba. Tos gimnazijos di 
rektorium paskirtas italų kalbos 
lektorius universitete p. Michelis.

Gimnazija atidaroma nuo rude
nio buv. vid. reikalų ministerijos 
rūmuose L. ai. 9 Nr.

Kaliošų fabrikas pradeda darią
Veršvuose ties Kaunu jau pas

tatytas kaliošų fabrikas ir uzbaij 
ti montažo darbai. Fabrikas Ir 
bai didelis ir jei pilnu tempu jį ji 
leisti, tai reikia 800 darbininką 
Fabrikas pradėsiąs dirbti maž
daug su 300 darbininkų, 
" Šį didžiulį fabriką Lietuvoj pa 
statė pasaulinė gumos dirbinių 
firma, kurios centras Londone. 
Toji firma apie pusę pasaulinė 
rinkos aprūpinanti gumos dirbi
niais.

Bus pagrindine valstybės apara
to reforma.

Lietuvoje dabar projektuojami 
kai kurių valstybės tarnautoji 
(pav. moterų) atledimai, daromi 
biudžeto taupumo sumetimais. 
Bet rengiamasi daryti pagrindinę 
valstybės aparato reformą — tib. 
lumo ir lankstumo su metimai 
Tam reikalui būsianti sudaryti 
speciali komisija.

Šiauliuose sudegė „Litlin" 
fabrikas.

Šiauliuos linų ir pakulų fabrike 
„Litlin“ kilo gaisras. Per 10 minu 
čių liepsna apėmė visą fabriką ir 
sunaikino kontorą, verpyklą, qn 
gato ir virvių dirbtuvę ir presan 
mo skyrius. Gaisras taip urnai iŪ 
plėtė, kad atvykę gaisrininkai p 
Įėjo tik ginti artimus trobėsta 
nuo ugnies ir gesinti fabriko lie
kanas, net kai kurie darbininkai 
nespėjo išsinešti savo drabužus. 
Fabrikas nebuvo apdraustas Nuo 
stoliai siekia 100 tūkstančių litą s 
Fabrike dirbo apie 100 moterų ta 
rios dabar neteko darbo, kol fabri 
kas atsistatys.

Lenkai nori susitaikinti k smfti- 
čiuliuoti su Lietuva.

Prahos dienraštis „Narodni Lis 
ty“ įdėjo Ilakovičaites politinį ei 
leraštį „Lietuvai“. Šiuo eilėraš
čiu, kuris patraukė nemaža dėmė 
šio, pareiškiamas didelis lenkų no į 
ras ne tik susitaikinti, bet ir susi 
bičiuliuoti su Lietuva.

I SKU-Rlį ' . ; j
I visi draugai apleidžia, bet lieka vienas

j VIENINTELIS IŠTIKIMAS
Į. "" if DRAUGO ■ I 
g tai branginamoji, ištikimoji ir naudingoji J |
I TAUPOMOSIOS KASOS |

knygutė su 4% į metus.

kurios nuošimčiai prirašomi prie indėlių 4 kartus 
$ per metus su teise atsiimti pinigus kiekvienu 
$ laiku be ankstyvesnio pranešimo.

$ UŽTIKRINT SAU IŠTIKIMĄ DRAUGĄ

BANCO HOLANDES
DE LA AMERICA DEL SUD

j LIETUVIŲ SKYRIUS
Centras: Bme Mitre 234. Skyrius: Corrientes 1900

$ GREITAS PINIGŲ LAIVAKORTĖS
$ PERSIUNTIMAS. nuo peš. 288.-

. Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro. .
Š šventadieniais nuo 8 vai. 30 min, iki 12 vai. 30 m. ■'
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Pereitą kartą buvo minėta, kad 
Argentinos respublika yra sjisldr 
styta j 14 provincijų ir 10 torito- 
rijų. Tas suskirstymas paveldėtas 
nuo kolonialių laikų, t. y. kada d a 
bartinê Argentina buvo Ispanijos 
kolonija — prieš 125 metus. .Že
mes ūkiui ir gamybai kylant pasi 
rodė, senas Argentinos sųskirsty 
mas yra labai netikęs. Du kartu 
jau kongrese tas klausimas buvo 
svarstomas, bet ten jis ir mirč. Da 
bar trečiu kartu yra patiektas- 
projektas ir bene jan bus treti 
metai, kaip guli nejudintas. Ko
dėl jis nejudinamas— tai lyra 
grynai, politinei — partinei su
metimai, kurių aiškinimai ne j einą 
į mūsų nustatytą programą. Kitas 
gal pasakytų ar ne vistiek, kad 
tas.ar kitas provincijos rubežius 
praeina čia ar už 10 — 20 kilo
metrų, viestiek ta pati Argentina. 
Nereikia užmiršti, kad provine? 
ja irgi lig ir atskira respublika, 
taip lead negali būti vistiek. Gal 
kada nors valstybės interesai per 
sirioglins per siaurus partinius, 
tada šiokiu ar tokius būdu provin 
c i jų rubežių pertvarkymo klausi
mas bus išspręstas.

Žemes ūkio mokyklose, agrono
mijos fakultetuose priimta yra vi 
są Ąrgęntiną skirstyti i ūkio zo
nas. Skirstant į zonas irgi nėra 
vienodųjjioj skiria į penkias 
kiti į trylika,. b£t žemės ūkio mo
kyklų dauguma, ir agronomijos fa 
kultetai prisilaiko suskirstymo j 
devynioliką. Skirstant i ūkio zo
nas vadovaujamasi ne kitu kuo 
kaip tik tos apylinkės klimatu ir 
dirbamos žemės sluoksnio sąsta

tu. Tai yra dvi pagrindinės sąly
gos, bet iš tų_ dviejų išdygsta ir 
daugiau^ kurios smulkiau apibudi 
na tą ar kitą zoną, būtent geogra 
fine padėtis (.,vieta), susisiekimo 
keliai, gyventojų tanlcumas, ūkių 
našumas ir t*, t.

ZONOS:
1. šiaurės - rytine Buesnos Ai

res provincijos dalis.
Pasižymi kukurūzų (maišų) ir 

linų sėjimu.
2. šiaurės - vakarinė Buenos Ai 

res provincijos dalis.
Pasižymi sėjimu kviečių, kuku- 

ruzų ir pašaro žiemai.
3. Vakarinė B. A. provincijos 

dalis.
Pasižymi kviečių ir avižų sėji

mu. &
4. Pietinė B. A. provincijos da

Pasižymi kviečių, avižų ir linų 
sėjimui.

5. Rytinė B. A. provincijos dal.
Pasižymi gyvulininkyste; javai 

kaip ir nešėjam?
6. La Pampa.
Gyvulininkystė. Vietomis sėja 

kviečius ir avižas, bet mažai del 
lietau .stokos.

7. Provincija Cordoba.
Pasižymi kviečių sėjimu.
8. Pietinė Santa Fe provincijos 

dalis.
Pasižymi kukurūzų ir linų sėji

mu.
9. Centralinė Santa Fe provinci 

jos dalis.
Pasižymi kukururų ir linų sėji 

rou. Šioje zonoje randasi daug 
smulkių ūkių.

10. šiaurinė Santa Fe provin
cijos dalis.

Gyvulininkystėj kebračo miškų 
eksplotacija; linai sėjami mažam > 
kieky. .

11. Entre Rios ¡provincija.
Pasižymi linų sėjimu, gyvulin

inkyste ir savotiška skirtinga nuo 
kitų provincijų žemės ūkio siste
ma.

12. Provincija Corrientes.
Gyvuilininkystė.
13. Gobernación de Misiones.
Pasižymi yerbos - matės plan-, 

taeijomis ir miškų eksplotacija.
14. Provincijos Santiago del Es 

tero kultivuojama dalis.
Sėjami kviečiai, linai; del lietų 

stokos laukai drėkinami kanalais.
15 šiaurės miškų apylinkė:

Gobernación Chaco (Čako), For 
moša, šiaurinė Santiago del Este 
ro ir Saltos provincijų dalys.

16. Cukraus gaminimo zona:
Tucuman provincija, Šaltos ir 

Jujuy provincijų dalys.
Cukraus gamyba.
17. šiaurės Andų kalnų zona.
Provincija Catamarka, La Rio

ja, gobernación de los Andes, Sai 
tos, Tucumano, jiijui ir San Luis 
provincijų dalys.

Del kalnuotos žemes, jokia ū‘ 
kio šaka neišvystyta.

18. Vynuogių zona:
Provincijos Mendoza ir San Ju 

an.
Vaisiai ir vyno gamyba.
19. Patagonija:
Gobernación de Neiiquen, Rio 

Negro, Chubut, Santa Cruz ir Tie 
rra del Fuego.

Avių auginimas.
Einant taja tvarka teks kiek

vieną zonų panagrinėti atskirai

■

Subraškėjo auksinis Amerikos 
dolerio pamatas. Dolerio vertė su 
mažėjo. Daug nukentės valstybės 
kurios savo valiutų rezervus lai
kė Amerikoje,- t. y. doleriuose. 
Tatai liečia Suomija, Latviją Lie 
tuvą ir Estiją, žodžiu, visą Pabal 
t i ją. Šios naujai atgavę savo ne- * 
priklausomybę valstybės^ laikiu
sios dolerį pamatu savo valiutos, 
kuri nors turėjo pilną aukso ver 
tę, bet tarptautinėje biržoje uebu 
vo kotizuojama, dolerio katastro
fos tapo skaudžiai paliesta. Pirmo 
ji Estija atsisakė savo valiutos 
auksu padengimą, o ją pasekė , 
Latvija ir Suomija. Lietuva taip 
pat ne kitaip pasielgs, kadangi 
tokių pat priemonių imasi Olandi 
ja, Italija ir kitos šalys, laikiusios 
savo valiutos rezervus doleriuose.

♦ #*
Kai kas skelbia būk pirmas lie

tuvis Argentinos žemę pasiekė 
prieš 50 metų ir nurodo tūlą ku
nigą. Vienok karo inžinierius pul 
kininkas Chodosevičius, kuris sa 
vo autobiografijoj pasisako, kad 
yra gimęs Lietuvoj, jau dirbo Ar 
gentinoje kaipo vienintėlis karo 
inžinierius Pietų Amerikoje laike 
Argentinos, Brazilijos ir Urugva 
jaus karo prieš Paragvajų. Per
nai Argentinos vyriausybe išikil- 
mingai minėjo jo šimto metų gi

ir išeinant iš kolonizacijos maty
mo taško — vienas panagrinėti 
daugiau, kitas mažiau.

L. Rysselis.

mimo sukaktuves. Chodosevičius 
buvo vedęs Corrientes gubemato 
riaus dukterį ir mirdamas paliko 
5 Argentinoj gi musías sūnus. Ka 
dangi Chodosevičius, kaip dauge
lis tų laikų sulenkėjusį lietuvių, 
dirbo lenkų revoliucionierių tar
pe, tai Lenkijos diplomatai; šven 
čiant jo gimimo sukaktuves, jį. iš
reklamavo kaip savo tautietį. Cho 
dasevičius buvo dešinioji ranka 
Amerikos generolo Grant ir Sar
miento kvietimu atvyko Argenti 
non iš Vašingtono kiek anksčiau 
kaip prieš 50 metų ir gal yra ir 
seniau atvykusių lietuvių?

♦
Be jokių protekcijų, be jokių 

paslaptingi; lėšų šaltinių „A. L. 
Balsas*4 bujoja vien ačiū paramai 
susipratusios Argentinos lietuvių 
Visuomenės. Mūsų laikraščio turi
nys yra geriarisias pamatas jo gy 
vavimuí ir stiprėjimui. Pažangio
ji darbininkija didžiuojasi savo 
laikraščiu ir jį remia. Geriausias 
tam įrodymas yra naujų skaityto 
jų vardái, puošiat! „A. L. B/4 skil 
tis. Raginkime visus savo drau
gus skaityti, ^platinti, prenumeruo 
ti „A. L. Balsą“ ir jame bendra
darbiauti.

„A. L. Balsas“ yra geriausia 
dovana saviems Lietuimje.

4c * *

Pašalintas iš liaudininkų parti
jos; buvusis jiy žymus veikėjas p. 
Kvieska, daro žygius įsteigti ,,na 
cionaldemokratiy ‘ partiją.

DVIDEŠIMTO AMŽIAUS “QUO VADIS”
Ei pasauli! Kur klaidžioji se

novės šuntakiais?... Paklydai, 
prie krizio priėjai... Kur beeisi 
toliau? Sustok, pagalvok!...

Klysta pasaulis į bedugnę eina, 
bet klaidingo kelio, kurį pramynė 
senovės amžių plėšikai — barba
rai, nepameta.

Mūsų dienose, garsiame XX — 
me progreso amžiuje kokia gėda 
pasauliui nerasti geresnio kelio 
kaip tas, kuriuo ėjo tautos tūks-

* tančius metų atgal Šituo keliu to 
lian, eiti negalima, nes Jis veda pa 
šaulį į bedugnę.

Jeigu viskas išrandama nauja-- 
I viskas progresuoja, tai ir pats gy 

’ venimas privalo progresuoti ir su 
rasti naujus kelius - geresnius ne 
gu tie, kuriuos pramynė Egipto 
faraonai ir jų pranokėjai.

šiandien pasaulio valdovai jau 
mato, kad jie yra paklydę. Mato 
tą bedugnę į kurią eina pasaulis. 
Nori tos bedugnės išsilenkti, bet 
senovės kelio nepametant . Ne 
ponai! bedugnė stovi ant kelio -• 
prisieis kreiptis, prisieis ieškoti 

-kito kelio naujo, kad išeiti iš to 
raisto į kurį šiandien pasaulis' yra

. .Kiek šiandien kalbų, kiek klau 
simų apie tuos nelemtuosius poli 
tinius ir ekonominius klausimus. 
Kiek visokių suvažiavimų konfe
rencijų, sprendimų, nutarimų, to
nai popierio prirašyta, statinės 
šampano išgerta, bet juo toliau, 
juo labiau pasaulis serga krizio Ii 
ga.

Viskas ponai veltui!... Nieko 
nepadės tos visokios konferenci
jos, tie visoki nutarimai. Jeigu 
dar kai kas ir sugalvojama nau
dingo, tai tik tai dienai;.lygiai 
kaip ta virvė iš vieno galo pjau
nant, prie kito mezgant; tuojau 
prieis, kad nėr iš kur plaut, nė 
kur megzt.
šiandien mes matome milijonus 

bedarbių, kurių šeimos miršta ba 
du. Valstybių biudžetai suvedami 
su deficitais, ieškoma visokių bū
dų užkamšyti tas skyles, prakti
kuojama visokios ekonomijos, bet 
viskas veltui!.^. Karo dievas jo 
kių ekonomijų nepripažįsta ir jo- 
reikalavimus pasaulio valdovai 
stropiai pildo nes tai galingas ir 
žiaurus dievas, senovės plėšikų - 
barbarų sugalvotas, jam su dide
le pagarba aukas deda ir mūsų

i1

iki kelių įbridęs.

I

Dr. S. S C H A V E L S O N

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir.no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 84;

CHILE 1228, Buenos Aires

XX — jo amžiaus civilizacijos 
laikų pasaulio valdovai.

Karo dievui ekonomijų nėra, 
jam aukojami milijonai ir milijo
nai ..

Ekonomijos laikais dygsta nau 
ji moderniški karo laivai, tankai, 
didelės moderniškos kanuolės, 
nuodingos dujos ir tt.

Šitoje srityje mes pralenkėme 
kultūrą.

Kodėl taip blogai1 sutvarkytas 
pasaulis? Kodėl dar lig šiol mes 
darbo žmonės nesame žmonėmis 
skaitomi ir vietoje duonos mums 
duoda akmeni ?... Duoda i ranką 
geleži ir su ja liepia užmušti savo 
broli — darbo žmogų nieku nekal 
tą? Kodėl tos milžiniškos sumos, 
kurios yra skiriamos statymui vi 
šokių žmonijos naikinimui prietai 
sų, nėra skiriamos pagerinimui 
žmonių būvio? Ar ne geriau būtų, 
kad vietoje karo laivų egzistuotų 
ligoninės, prieglaudos, kitos nau
dingos įstaigos; kad tie tankai, 
kanuolės ir kitos karo mašinos 
būtų paverstos naudingais Įran
kiais, kurie neštų naudą žmonijai 
bet ne mirtį, ne naikinimą žmo
nių darbo vaisių ir stūmimą žmo
nijos į badą ir mirtį.

Kiek karo dievui žmonija auko 
ja, tai už tas sumas visi būtumėm 
pavalgę ir apsivilkę, ir nebūtų 
vargšų pasaulyje; nes duonutės 
pasaulyje yra perpilnai, taip pat 
ir kitų gėrybių pragyvenimui rei 
kalingų, tik deja mes varguoliai 
neturime teisės tuom naudotis, 
nes dar nesame žmonėmis skaito
mi.

Kada šiais civilizacijos laikais 
žmonija aukoja tokias“sumas tech 
nikai,, kuri tarnauja nepagerini-

mui vargšų būvio, bet galutinam 
žmonijos naikinimui, ką mes ga
lime pasakyti į tai XX — jo am
žiaus gyventojai?...

O žinokit nedėkingieji, kurie 
darbo žmogaus dar žmogumi ne
skaitote, kad tik su darbo masių 
pagelba ir parama iš krizio išeisi 
te, vien savo protu nieko nenu
veiksite ir teks darbui vietą už
leisti pasaulio tvarkyme!

Taigi ponai diplomatai — gal
vočiai, mūsų laikų pasaulio valdo 
vai! Daug visko prigalvojote be
klaidžiodami po tą krizio balą. 
Daug visokių konferencijų darė
te ir daug nutarimų ant popierio 
prirašėte, bet pasaulio gerbūviui 
reikalinga vienas nutarimas: tas 
nutarimas yra, kad karo dievą ir 
visus jo įstatymus pripažint nei* 
gališkais ir jų daugiau nepHdyt.

Ar išdrįsite tai padaryti mūsų 
žemiški viešpačiai? . O jau laikas 
būtų tai padaryti!

Gana mums klaidžioti senovės 
šuntakiais! šių laikų pasaulis pri 
valo eiti naujais keliais, plačiais, 
moderniškais, nes tik plačiu keliu 
eidamas neklysta

Jeigu nori žmonija šiais laikais

senovės kelius ir papročius.. Dar
bo žmogų pripažinti žmogum ir 
duoti jam teisę gyventi. Turi pri
pažinti, kad visi karai lig šiol bu
vusieji yra senovės banditų pali
kimas, yra didžiausia kvailystė 
šiais laikais ir daro didžiausią g ė 
dą žmonijai.

Karai yra žmonijos klaidos, ku 
ríos daugiau neprivalo pasikarto 
ti.. Užmiršt juos! Užmiršt visas 
jų pasekmes — skolas, kontribuci 
jas, ir kitus grobuoniškus daly
kus ir visiems susitarus pradėti 
gyvenimą naują, ant naujų pama 
tų, gyvenimą išmintingą. Visas 
tas sumas, skiriamas naikinimui 
žmonijos ir visą karo techniką pa 
verst į techniką naikinnančią var 
gą ant žemės ir gerinančią gyve
nimą varguoliams, o tik tuomet iš 
krizio išeisime ir aprims gyveni
mas, aprims tos kovos, kurias ke
lia varguoliai už duonos kąsnį. Ki 
tokio kelio nėra, visos tos konfe
rencijos, visoki „paktai“, rezoliu 
cijos, nutarimai ir tt, yra tik lyg 
mažų vaikų žaisleliai, neapmoka 
nė už popieri, kurį išeikvoja rašy 
mui, neskaitant kitų išlaidų..

\
išeiti iš tos balos, tai privalo mest J, L — tis.

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2 739 T e l e f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima, pats klinikos savininkas 

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

< Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20
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KOKS TURI BŪTI MAISTAS
žmogaus kūnas nuolatos atsi

naujina savo sąstate nepakeičiant 
išviršinės formos. Tas atsinaujini 
mas įvyksta per valgymą kuris 
pakeičia vietą netikusią ir sunau 
dotu kūno daliu. Tinkamas mais
tas turi atlikti du uždaviniu: pa 
taisyti kūno narvelius ir raume
nis, kraują ir kaulus, tiek kiek ją 
sugenda ir sudega ir priduoti me 
džiagos, iš kurios mūsą kūne išsi 
dirba jėga, kuri reikalinga judė
jimui ir darbui. Mūsą kūną tuo at 
žvilgiu galima palyginti su garve 
žiu: juo geriau ir tinkamiau gar- 
vežis kūrenamas, juo geriau jis 
veikia.
Valgiai, kurie sulig' žmogaus kū 

no reikalavimu tinka jo atnauji
nimui arba degimui, skiriami į 
dvi dalis. Prie atnaujinamą val
gią priskiriami azotiniai valgiai 
iš kurią, suvirškinus, kūnas dapil 
domas arba atnaujinamas: Mėsa, 
kiaušiniai, -pienas, daržovės, vai 
šiai. Prie valgią kurie tarnauja 
kūnui šilimą išdirbti priklauso rie 
balai kaip sviestas, alyva, lašiniai 
taukai, cukrus, krakmolas, o iš 
daržovią bulvės, nes jos turi dau
giausiai krakmolo. Kūną išlaiky
ti lygsvaroje ir gerame sveikatos 
stovyje reikia nuolat valgis keis
ti.

Vidutiniškai moteriškam kūnui 
reikalinga per dieną 150 gramą 
baltymą (mėsa, kiaušiniai, pie
nas) 550 gramą krakmolo (duo
nos, bulvią, pyrago) ir 50 gramu 
riebalą. Vyriškam ta porcija turi 
būti padidinta. Bet tai tik pagrin 
dines maisto dalys, šalia ją reikia 
ir vaisią ir daržovią, kurie turi 
vitaminą, būtinai reikalingu kū
no gyvybei palaikyti. Iš visą dar 
žovią daugiausiai vitaminą turi 
svogūnai, kopūstai, Saločiai, būro 
kai turi cukraus, morkos ir pomi 
dorai turi geležies. Iš čionykščiu 
daržovią geležies dar. turi akausi 
lės, aselga ir juodieji kopūstai. 
Vaisiai turi saulės spinduliu vita 
minus, kurie ypač reikalingi rau 
meną narveliams atnaujinti.

Kurie valgo mažai mėsos turi 
ją pakeisti pupomis, šebalbonais 
ir žirniais, nes tuose augaluose y

ra daug fosforo kuris reikalin
gas smegeną medžiagai išdirbti.

Valgiai turi būti švariai ir gar
džiai paruošti ir mokėti gerai ga 
minti valgius turi pasirūpinti kie 
kviena moteris, nes nuo to parei
na visos šeimos sveikata.

Maistą reikia tvarkyti ne tik su 
lig produktą naudingumo bet ir 
sulig kiekio, tam tikru dienos lai 
ku. Čia Argentinoje yra paprotys 
iš ryto kiek matės išgerti ir taip 
beveik ant tuščią dirbti iki 11 ar 
ba 12 v. ir tada jau stipriau papie 
tauti. Vakarieniaujama čia taip 
pat kaip per pietus: valgoma 
daug ir riebiai, todėl ir niekur pa 
šauly nėra tiek sergančią vidu
riais kaip čia. Toks valgymo su
tvarkymas pamažu žudo žmogą. 
Reikia valgyti stipriau iš ryto ir 
per pietus ir lengviau per vakarie 
nę. Vakarieniauti reik mažiausiai 
dvi valandas prieš atsigulsiant. 
Miegant visas virškinimo apara
tas nors veikia, bet daug lėčiau, 
todėl nesveika prikimšti pilną 
skilvį, nes jis visai tada negali 
virškinti ir gaunas vidurių užkie
tėjimas ir kitokios ligos.

Po kiekvieno valgio gera bent 
15 minučių ar pusvalandį ramiai 
pailsėti, nes tuč tuoj aus paval
gius visas kraujas suplaukia į vir 
škinimo centrus, sumalti maisto 
gabalėlius į smulkią tyrę, iš ku
rios jau paskui išskiriamos nau
dingos maisto dalelės.

Yra žmonių, kurie dar iki šiol 
alkoholinius gėrimus skaito nau
dingu daiktu. Tokie smarkiai kly 
sta, nes alkoholio gėrimai tai tik 
ri žmogžudžiai, nusidėjimą ir li
gą platintoiai. Jie ardo nervų sis
temą ir silpnina žmogaus ištver
mingumą, silpnina širdį ir užnuo 
dija inkstus. Ypač neišmintingai 
daro tie, kurie duoda alkoholio 
vaikams. Tai sulaiko augimą ir 
vaikai palieka silpnapročiai, nega 
būs ir tingūs. Yra tokią motiną, 
kurios duoda vaikams gerti ir 
džiaugiasi, kad vaikas geria. 
Tai lygu, kad motina duotų savo 
vaikams nuodų ir džiaugtūsi, kad

APDRAUDA NUO 
SENMERGYSTĖS.

Anglijos apdraudimo bendro 
vės Londono ir kituose didžiuo
siuose miestuose įsteigė apdraudi 
mą senmergystei, Mjerginos perka 
polisus, sulig kurių jom bus mo
kamos nustatytos pinigų sumos, 
jei Joms nepavyks ištekėti iki pas 
kirto amžiaus. Manoma, kad ap
draudimo bendrovės suras būdus 
kaip palengvinti merginoms susi 
rasti vyrus.

GIMDYMO KONTROLĖ 
LEGALIZUOJAMA.

Viename Š. Amerikos valstijos 
seimelyje 169 balsais prieš 80 pri
imtas įstatymas leisti daktarams 
pamokinti moteris kaip kontro
liuoti gimdymus, jei tas reikalin
ga sveikatos palaikyhaui. 
SVARBIAUSIAS VIRŠKINIMO 

ORGANAS.
Yra gerai turėt pinigų ir daik

tus ką už pinigus nuperkama, bet 
taipgi gerai laikas nuo laiko persi 
tikrint ar nepraradome dalykus, 
kurių nė už pinigus negalima nu
pirkti — tai yra sveikatos.

NEPAPRASTAS KIAUŠINIS 
Galintėnuos, Merkinės vals, ū- 

kininko Ipolito Guškelio vietinės 
veislės višta apie 1 kilogramo gy
vo svorio padėjo nepaprastą kiau 
šinį svorio apie 120 gramų. Pra
mušę lukštą rado trynį ir balty
mą ir iš to kiaušinio išpuolė ir an 
tras kiaušinis normalaus dydžio 
su stipriu lukštu. Tai negirdėtas 
gamtoj atsitikimas.

VEISIMASIS IR LYTINIS GYVENIMAS
Aukštesniosios rūšies stuburi

niai gyvuliai ir žmogus, veisdami 
naują kartą, gimdo gyvus visai į 
save panašius gyvius. Pas juos 
veisimasis surištas su lytiniu gy
venimu. Aukštesniųjų gyvulių ly 
tinis gyvenimas, tai tik kelias pa
siekti tikslą: būtent veistis. Pas 
gyvulius lytinis gyvenimas neturi 
jokios reikšmės jų protui, jų su
sitvarkymui ir jų kūno išsiplėto- 
jimui. žmonės kastruoja daugelį 
gyvulių ir tas ne tik nedaro nuos 
tolių jų kūnui, priešingai; kūnas 
gerai plėtojasi ir gerai auga, šim 
tai arklių yra kastruojami, kiau
lių ir kitų ir jie nemenkesni ir ne 
mažesni už kitus, nekastruotus. 
Tik paliuosavus tuos gyvulius 
nuo sėkliniu liaukų, atsikratoma 
nepatogumų, su kuriais surištas 
tų gyvulių nerimas, kada- ateina 
laikas veistis.

Lytinis gyvenimas, su kuriuo 
surištas gyvulių veisimasis, skiria 

į si į tam tikrus laikotarpius, sąry
šy su metų laikotarpiais. Jei gyvu 
lių nėštumas ilgesnis, tai ir lyti
nio gyvenimo tarpai' didesni. Dau 
gumas gyvulių turi savo lytinio 
gyvenimo laikotarpį pavasaryje, 
kiti pavasaryje ir rudenyje, kiti 
tris ir keturis kartus į metus, su
lig to kiek trunka patelių nėštu
mas , kad galėtų naujus vaikus 
jau nešioti.
žmogaus lytinis gyvenimas daug 
sudėtingesnis ir turi reikšmę vi
sam jo kūnui, jo protui ir jo išsi- 
plėtojimui. Būdavo atsitikimų,

kad ir žmones kastruodavo, pav. 
turkai savo garemams saugoti, 
kastruodavo sargus. Jau mažus 
berniukus paskirdavo tam tikslui 
ir operuodavo. Tokie berniukai iš 
augdavo silpni, su labai silpna 
krūtine, nestipriais raumenimis 
dažnai palikdavo karlikai, mažo 
ūgio; arba išaugdavo virš dvieju 
metrų, bet liekni ir silpnučiai 
Kaip jų kūne pasireikšdavo trū
kumai taip ir prote. Dažniausiai 
tai silpnapročiai, be galo pikti 
žiaurūs ir blogo būdo žmonės. To 
kie bandymai kastruot žmogų aiš 
kiai parodė, kad lytinis gyveni
mas sėklinės liaukos turi žmogui 
labai didelę reikšmę. Ne tik iškas 
travus mažą berniuką, bet ir išo
peravus suaugusį žmogų, kuriam 
del kokių nors labai svarbių prie 
žasčių reikia pašalinti sėklines 
liaukas, arba moteriai gimdą ar 
kitas lytinio organo dalis, tuojau 
po tokios operacijos įvyksta žy
mios atmainos visam kūne: žmo
gus ima lyg vysti, džiūti, atmintis 
silpnėti; žmogus nustoja savo ak 
tingumo, darosi lyg ištižęs ir vi
suomet visukuo nepatenkintas. 
Todėl panašias operacijas daroma 
labai retai, kada gydymas nieko 
nepadeda ir nėra kitos .išeities 
žmogaus gyvybę išgelbėti..

Mokslui progresuojant vis lab- 
biau imama tyrinėti žmogaus ly
tinį gyvenimą ir nuolat labiausia 
kėja žmogaus lytinio gyvenimo 
reikšmė jo kūnui, sielai ir visam 
jo darbui bei progresui.

vaikai geria.
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Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į E»

Dr-A.GODEL
= KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Y Tikro ir greito gydymo specijalistas

I BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

į SIFILIS 606 - 914

I Odos ir kraujo ligos
S MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. įį
= SPECIALIST Alsių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ
7 SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
- ..“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
? Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

S ' Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

gi Calle Cangallo 1542
= BUENOS AIRES

ŽMONES-KURMIAI
Italų Sacharos dykumos šiau

rėje, po Jebel Garian kalnais, gy 
vena po žeme1 10.000 žmonių — 
trogloditų. Tame dykumos oaze, 
12 metrų gilumos požemyje, prieš 
2.000 metų įsikūrė žydų miestas 
Garian ir iki šiai dienai vienų žy
dų gyvenamas.

„La Naeioii“ korespondentas 
Milioly Meszaros iš Tripolio va
žiavo automobiliu Sacharos smė
lynais, kuris, tarp kita, aprašo 
Šias įdomybes:

„Pragariškais smėlio pusnynais 
visi perdėm smėlini, pagalios dasi 
yrėme alyvų painiomis ir žolėmis 
apaugusio žaliuojančio oazo.

—Jau atvykome, — tarė korės 
pondento palydovas italas.

—Bet aš nematau jokio miesto.
—Čia, čia, apačioj — kalbėjo 

italas lazdele į žemę baksiodamas.
Kuomet kelioliką minučių paė

jome fygų ir paimu miesteliu, su
tikome kaimenę ožkų. Priėjus kra 
torį, mano palydovas tarei

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais moderniniais laikais, kuo 
met darbas atsilieka skubiai, kad 
paspčjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas, niekuomet neturi 
atatikamo poilsįo ir reikalingo hi 
gijieniško aprūpinimo, kurie yra 
svarbiausias sveikatos pamatas. 
Del to, kadangi moteris yra silp
nesnė, tai tuo labiau ji' turi saugo 
ti savo sveikatą, nesisaugo jaut 
dažnai susergama labai sunkio 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sun 
kibs ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojais 
specialistais, Kad' daugelis ligo-

— Štai viena Gariano plaučių 
dalis.

Žiūrėjau duobėn, kurios gylis 
buvo apie 14 metrų, bet joje ma
čiau tik tamsią tuštybę. Ištempęs 
akis ir sukoncentravęs- klausos ii- 
tydą, apačioje mačiau šmekčio- 
jančius šešėlius. Pašėję toliau ant 
to miesto gamtos stogo pamatėme 
vėdinamus baltinius, saulėje besi 
kapstončias vištas ir po palmom 
bežaidžiančių vaikų būrelį. '•

Po kitų dešimties minučiij ke
lionės priėjome tunelį, iškaltą ak 
meninėje uoloje. Atsargiai eida
mi tunelio viduriu klupinėiome 
natūraliais ir nelygiais akmens 
grindų tašiniais ir jautėme iš vi 
daus besiveržiantį tvankų orą. 
Palydovas man aiškino, kad laike 
smarkaus lietaus miestas kenčia 
nuo potvinio.

Eidami tuneliu matėme požemi 
nes aikšteles ir gatves, kurios bu
vo taip siauros, kad sutikus pra 
eivj, jis prisispauzdavo prie natu
rales sienos kad mus praleisti. 
Aikštelėje matėsi šnekučiuojan
čių žmonių būrys, beveik vieni pa 
samonuoti ir barzdoti vyrai. Žinia 
apie mūsų atvykimą greit paskli
do ir buvo komentuojamą visame 
mieste, kur aš išbuvau tris dienas 
ir dvi naktis.

Žilas senelis mus pasveikino 
maišyta hebrajų ir italų kalba ir 
užkvietė’savo buveinėn kol'gy ven 
tojai nusiramins. Dabar galėjau 
lengviau kvėpuoti, nes pažvelgus 
viršun prb įvairius akmeninės uo 
los plyšius, matėsi mėlyno dan- , 
gaus šmoteliai.

nių raštiškai mums dėkoja už ge
rą ir greitą gydy mą,' Drr.Godėl 
klinikoje, c. Cangmllo 1542.

¡Verta reikalui esanit ten kreiptis.

Plačiausia miesto arterija gali
ma laisvai eiti greta trims žmo
nėms. Ėjome tokiomis siauromis 
gatvėmis, kad susitikus moterį, 
nors ji ir prisispauzdavo prie sie
nos/ vienok tekdavo ■ prūsispau- 
džiant jos kūną jausti. ■ 
Šviesesniojo aikštelėje vyrai ir 
moterys vikriai vartoja adatas, 
peilius ir žirkles, gamindami siū
lo ir odos išdirbinius.

Visi Gariano gyventojai yra iš 
imtinai žydų tautos, jie,-pi!įdo.<vi-i

sas žydų tikybos tradicijas. Dau- 
gania' moterių ’ prisideng^VÈiW ’ 
panašiai mahometonėms, bet kiek 
patyriau, tatai nieko bendro ne
turi su islamą ritu.

Rezidencija mano- naujo drau
go buvo iš trijų kambarių, vieno
mis medinėmis durimis iš gatvės, 
kaip ir kitų šeimų rezidencijos, 
retai kada uždaromomis. Pinna- 
sai kambarys buvo silpnai apšvie 
stas o kiti du buvo visai tamsūs,1 
Aš buvau apgyvendintas pirmam 
kambary, kuriame buvo tame mie= 
ste vienintelė, kėdė ir vienintelis 
civilizacijos reiškėjas — įgramofo 
nas. Miegojau ant suolo iš žemės 
padaryto plona, drobule užsiklo
jęs.

Maloniai šeimininkei pakvietus 
mane sėsties, . išgirdau triukšmą 
gatvėje. Išėję pamatėme, kad vie 
nas senis šėrė per veidą vienai’ 
jaunai mergiškai, o kitas barzdr 
la pridėjo plaštaką numeris du. 
Iš subėgusios žmonių minios tre-jj 
čią kirtį sušėrė senyva moteriškėj: 
Aš labai nusistebėjau, kad ta mff 
gička neverkė, neliūdėjo, bet ios 
veidas džiaugsmu spindėjo. Man 
buvo paaiškinta, kad tai mergių 
kai šiandien tapo įteiktas jos pifr 
naas „barakanas“ (išsiuvinėta 
skara, kuria apvyniojamas kūnas 
dvi eiles). Ir kuo daugiau ją mu
ša, kuo daugiau ji rėkia tuo dau 
giau publikos subėga ją pamaty
ti. Esą tai seniausias žydų tiky
bos ritas.

Kuomet aš sugrįžęs sėdėjau koįį 
dėje, apie mane ant žemės sėdosi 
besirenkanti gyventojai. Troglodif 
tai gyvena primityviškai visais' 
atžvilgiais. Minia fygomis, ascitu 
nais, kukurūzais, duona. Mėsiški 
valgiai yra didžiausia retenybė.

Graži šeimininkė mane pavaiši 
no „dátiles“ vynu ir tiršta rugių 
sriuba su pipirais, aliejumi ir įvai 
riomis'man nežinomomis daržovė
mis.

(Tąsa sekančiam numery)

Lietuvos Pasiutinybės adresas
Legación de Lituania c. Rodri- 

guez Peną 1671, Buenos Aires.
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Ida tuo dau' 
ją pamatyt 1 

! žydų tikyj

sėdėjau ke- 
iemės sėdosi 
ai. Troglodii 
iširai visais 
,’Orais, ascitu . 
>na. Mėsiški' 
ia retenybė 
tane pa vaiši 
tiršta rugių 
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i® c. Rodri- 
ios Airea-

Šiomis dienomis Įvyko Dr. J. 
Faveliukes sekvestratorių teismas 

kurie kaip skaitytojai pamena, 
praėjusių metų spalio 8 d. buvo 
sekvestravę minėtą gydytoją rei 
Skalaudami 100.000 pesų.

Svarbiausią šio sekvestro auto 
rių italą F. Tomasseli pasmerkė 
16 metų kalėti.

♦ #♦
Argentinos vyriausybė paskirs 

12 milijonų pesų toms provinci
joms, kurios randasi sunkiausioj 
ekonominėj padėty. Projektą pa
tieks senatui patvirtinti Corrien
tes, La Rioja, JuJuy, San Luis,’ 
Catamarca, Salta ir Santiago del 
Estero provincijų gubernatoriai.

Tai yra pirmas vaisius dabarti
niu laiku Buenos-Airese vykstan
čios gubernatorių ekonominės 
konferencijos.

♦
Dabar visoj Argentinoj, ypač 

Andų kalnų pakraščiais stropiai 
, ieškoma žibalo šaltinių. leškojo- 
mai davė teigiamų rezultatų Men 
dozoje ir Čubute. Šis Argentinos 
vyriausybės žygis daromas tikslu | 
sužinoti krašto turtus, kurie iki 
šiol slepiami žemės gelmėse.

Birželio 27 dieną, stambiam ki
no teatre „ As tori ‘ gatvėje Corrien 
tes 746, užsibaigus seansui, krimi 
nalinė policija apsupo teatrą ir 
dalyvaujant šviesos direkcijai ir 
Italų Elektros kompanijos techni 
karus. smulkiai ištyrę visą elek- 
hvs Įrengimą, surado, kad šis,te

atras jau nuo seniai vogė elektros 
srovę, imant ją iš požeminio elek
tros laido. Nors pats Įrengimas bu 
vo ir labai -gudriai Įtaisytas, vie-

< nok viskas išėjo aikštėn ir dabar 
kaltininkams prisieis atsakyti. Vi 
sas kino teatro personalas areštuo 
tas, o pats teatras uždarytas ir po 
liciios saugojamas.

*•*♦
Šio mėri. 3 d. po ilgos ir sunkios 

ligos savo rezidencijoje g-vė Sar 
miento pasimirė buv. Argentinos 
prezidentas Hipólito Irigoyen.

Jis prezidentavo nuo 1916 iki 
1922 metų. 1928 m. buvo išrinktas 
antrą kart, bet neužbaigė savo 6 
metų prezidentavimo laiko, nes 
po 2 metų, t. y. 19'30 m. revoliuci 
jos, kuriai vadovavo gener. Uri- 
buru buvo priverstas atsistatydin 
ti. Vėliaus buvo ištremtas ĮMartin 
Garcia salą, bet pablogėjus jo svei 
katai dabartinė vyriausybė buvo 
leidusi jam apsigyventi Buenos 
Airese.

»» *
Union Cívica Radical dirigentų 

ir Irigoyeno dukters prašymą leis 
Iti išstatyti Irigoyeno kūną viešo
je aikštėje arba ketedroje, vyriau 
sybė atmetė, motyvuodama, kad 
tas sukeltų Įvairių neramumų o 
gal net susirėmimų. Sužinojus a- 
pie šį nutarimą Į Mayo aikštę su 
sirinko skaitlinga minia ir susto
jusi prieš vyriausybės rūmus, pra 
dejo triukšmauti ir reikalauti kad 
tas prašymas būtų patenkintas. 
Tik Įsimaišius policijai manifes
tantai išsiskirstė.

Nepatenkinus šio prašymo, Iri
goyeno duktė pasiuntė vyriausy
bei pareiškimą, kad, ji nesutinkan 
ti su jokiomis ofieialėmis laidoji i 
mo ceremonijomis. Bet nepaisant 
jos pareiškimo, vyriausybės išduo 
tu dekretu, oficiales laidojimo ce

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS 

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 

ABONENTAIS, NES T,AI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGĄ.

2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI- ; 
KTAT . Į

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ

NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI BLOGAS 

PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO
S INTERNACIONAL S

brasu 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

remonijos vistik Įvyko. Tuo dek
retu skelbiama visoj Argentinoj 
oficialus gedulas 10 dienų laiko
tarpiui.

Del esamo neramumo, kol Iri
goyeno kūnas tapo palaidotas 
prie jo namų ir kitose centro vie
tose, buvo išstatyta sustiprinta 
raitosios policijos sargyba.

# *
< ♦ t

Bolivijos konsulas Šaltoje, ve
dęs derybas su1 Argentinos gene
rolu Toranzo del aprūpinimo gin
klais sukilėlių, tapo skubiai at
šauktas Į Bolivijos sostinę La Paz 
Be to, Bolivijos vyriausybė pareiš 
kė, kad ji generolo Toranzo pra
šymą kategoriškai atmetusi.

** *
Protestuodami prieš konsulo ne 

sirūpinimą grąžinti Į savo kraštą, 
grupė bulgarų bedarbių viso apie 
15 asmenų, užpuolė Bulgarijos 
konsulatą, nuplėšdami iškabą ir 
išdaužydami akmenimis langus. 
Atvykus policijai, vienas iš mani 
festantų paleido keletą šūvių auk 

jštyn, bet policijai irgi pradėjus 
į šaudyti, manirestai išsisklaidė.

*♦
Argentinos kariuomenė, kuri 

buvo pasiųsta, perėjushj Argenti
nos teritorijos Bolivijos indėnų 
nuginklavimui, šiomis dienos grį
žo Į Puerto Irigoyen kadangi mi
nėti indėnai, pamatę pirmus ka
riuomenės žvalgus, išsisklaidė po 
kalnus.

♦ » *
Argentinos valstybės iždas šio 

men. 1 d. apmokėjo ministerijų 
valdininkams ir tarnautojams, 
taip pat sostinės policijai, senato
riams ir deputatams algas už bir 
želio mėn, yiso 12 milijonų 334 
tūkstančius 275 pesus.

PAIEŠKAU.
Paieškau Joną Šimą, kulusi iš 

Biržų vals. Juodžionių kaimo. Jei 
kas žino, ar jo paties prašau atsi
liepti šiuo adresu:

Julius, c. Bacacay 2647, Bs. As.

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 
auksinius daiktus.

C. Rivera 218, Pineyro.
Taip pat galima gauti pirkti 

“Argentinos Lietuvių Balsą“.

M. H. LUNA.
žinoma akušerė.

Ptamauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po prie
žiūra gydytojų specialistų.

. Naujas metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.

.. Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai.

838 BOLIVAR 838
U. T. 33 Avenida 6764

Restoranas viešbutis
—LIETUVA—

ŠOKIAI
SEKMADENT 9

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

'Svi U V O A S 
'LEONAS MALINAUSKAS

Turiu didelį pasirinkimą an
gliškų medžiagų Įvairiomis 

kainomis.
Už darbą garantuoju
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud

■ VIETOS LIETUVIŲ GYVENIMAS ■
PASINAUDOKITE PROGA

ŠĮ sekmadienį salone „Jose Ver 
di“ ,A. L. Balso“ popietis kaip 
jau buvo skelbta, kad ten pat bus 
galima kasoj bei rūbinėj užsipre
numeruoti „Balsą“, pakartotinai 
primename, prašom pasinaudoti 
proga.

ADMINISTR. PRANEŠIMAI:
J. Brašianiui, P. Auškalniui, J. 

Vozbutui, A. Tušui, D. Barkšins- 
kui, P. Glavinskui, K. ščiukai ir 
B. Markūnui už prenumeratas ta 
ríame draugišką dėkų.

Urbanavišui: laikraštį siunčia
me Tamstos adresu, teiraukitės 
pašte.

Iš Įvairių vietų mums rašoma, 
kad kaipo seniausias, plačiausiai 
skaitomas ir jokiai partijai never 
gaujantis „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ turėtų paskelbti konkur- 

Isą savo skaitytojams, naujų pre- 
I numeratorių suradimui Kaip dar 
Ibininkų laikraštis „A.L.B“ nors 
tekstu turiningiausias, bet savo 
kaina yra pigiausias. Lai sujuda 
patys skaitytojai, pasiūlydami sa 
vo draugams „A.L.B“ užsiprenu
meruoti.

' REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Palmai: rašinėlį gavome, sunau 

dosime. Rašykite daugiau.
St. Savarauskui: Tamstos raši

nėlį gavome, sunaudosime.
Jūsų Onai: straipsnelius gavo

me, sunaudosime. Paraginkite pa
žįstamas ką nors parašyti į „A. 
L. Balsą“.

J. Juodžiui: Tamstai prenume
rata, kuri turėjo būti duota prie 
knygų pratęsta.

Visiem p žgimokėjusiem. už Ar
gentinos žemėlapius su šiuo „A. 
r. Balsu“ siunčiame. Kas norėtų 
įsigyti, prašom prisiųsti pašto žen 

I klą už 25 centavus.
Nazdriovui: feDetoną iš vietos 

lietuvių gyvenimo „Pavojingas 
sumanymas“ gavome. Sekančiam 
numery užleisime jam vietos.

Paskutinis
Pakartotinai pranešame gerbia 

miems „A- L. Balso“ prenumera
toriams, kad visiems, kurie gaus 
šį numerį su antspaudėle: „Jūsų 
prenumerata pasibaigė“, tai bus 
paskutinis numeris. Kol neatnau
jinsite prenumeratos, laikraštis to 
bau nebus siunčiamas.

Kaip kiekviename darbe Įvyks
ta klaidų tuolabiau tokiose sąly
gose, kuriomis mes naudojamės, 
tad prašytume gerbiamų prenu
meratorių, jei kuriem nebūtų aiš
ku del pranešimo apie pasibaigi
mą prenumeratos, malonėti para
šyti laišką, kad administracija pa 
tikrintų savo knygose.

• BERISO LIETUVIAI KRUTA.
šio mėn. 8 dieną Beriso lietu

vių draugija .¿Vargdienis“ rengia 
didelį vakarą gražiame ukrainie
čių salone. Visas Beriso lietuviš
kas jaunimas rengiasi į šį paren
gimą. Čia parengimai retai ren
giami, todėl jų pasiilgsta, ypae 
jaunimas.

Labiausiai Įdomaujasi orkestru 
kuris atvažiuos iš Buenos Aires.

Draugija „vargdienis“ verta 
pagarbos už tokius parengimus, 
kur galima linksmai ir gražiai 
praleisti laikas.

LIEPOS 15 DIENĄ.
Šio mėn. 15 dieną draugija „Lie 

tuva“ savo salone rengia šokių -- 
vaidinimų vakarą. Kaip ir visuo
met čia galima bus linksmai pra
leisti laikas. Nepamirškite, liepos 
15 dieną, šeštadienį.
. SKRIAUDŽIA LIETUVIUS.

Kiek anksčiau rašėme, kad vie
name restorane Isloj Maciel pra
žuvo lietuvio ten palikti daiktai. 
Buvo Įtartas ten gyvenantis taipj 
pat lietuvis ; policija jį sulaikė, iš 
tardė ir palaikiusi porą dienų pa
leido. Restorano šeimininkas da
vė nukentėjusiam keletą pesų ke
lionei ir jis išvyko Į laukus, tik šį 
kartą jau be rūpesčių, nes neturė 
jo ką palikti. Tai tuom ir užsibai 
gê čemodanu istorija.

Prieš porą savaičių atvyko iš 
laukų kitas lietuvis Jablonskis ku 
ris tame restorane taip pat turė
jo palikęs savo čemodaną. Pasiro 
do, kad ir jo čemodanas pražuvo. 
Jablonskis Įvertina žuvusį savo 
turtą 150 pesų. Be to, turėjo arti 
mų mirusių fotografijas, kurių nę 
už pinigus negalės gauti Ar šiaip 
ar taip, bet čia tai jau restorano 
seimininko žioplumas ir nesusi- 
tvarkymas.. .

skaitykit ir PLATINKIT 
VTENINTĖLĮ ARGENTINOJE 
NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DAR
BININKŲ LAIKRAŠTĮ “AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ”

Pranešimas
Taip pat prašome visų, kuri® su 

pranta spaudos reikšmę prisidėti 
prie išvystymo didesnio skaičiaus 
prenumeratorių, čia kaip tik la
bai daug gali prisidėti kiekvienas 
skaitytojas, paragindamas savo 
pažįstamus užsiprenumeruoti „Bal 
są“. „A. L. Balsas“ nežiūrint, 
į tai, kad nuo šio mėn pabaigos 
išeina daugiau kaip trečdaliu di
desnis, t. y. 8 puslapių, bet kaina 
pasilieka ta pati: 4 pesai metams 
Amerikoje ir 6 pesai Lietuvon.

Atsiųskite savo pažįstamų bei 
giminių adresus ir mes-pasiųsime 
porą „Argentinos Lietuvių Balso' 
susipažinimui. ,<

OBOE 3OBOE

RŪBŲ SIUVYKLA 

SMULKEVIČIAUS

D o

n

C. Patricios 910, Boca.
BE—=-JO

Didelis pasirinkimas angliškų medžia
gų kostiumams, paltams ir kelinėms.

Norėdami Įsigyti rūbus, būtinai'užeikit 
pas mane persitikrinti 

Gerai Įsitėmykit antrašą: i r J

PATRICIOS 910, KAMPAS SUAREZ.

oaoi

lįnoB^^sociOE-iizJOHOL—iüiono=aono



6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

gaus vieną fotografiją spalvotą, kas užsakys pusę tuzino atviručių už tris pesus, geriausioj slavą 
fotografijos studijoj „SAVA” g - je San Martin 608, Bs.Aiies.Náuduokitis gera proga.

Kelmai gali sustabdyti emigraciją 
Brazilijon

Vienas miškininkas žemės ūlno tad pridėjus įvairių kalkių gausi- 
rūmuėsė iškėlė labai įdomų klan- me 500 kg. pirmos rūšies ratams
simą. Būtent sunaudojus visus 
Lietuvoje paliekamus kelmus nė 
vienas žmogus ne bevažiuot ų i Bra 
ziliją.

Kasmet Lietuvoje iškertama po 
kelis tūkstančius hektarų mišĮęo. 
Kirtimuose visi kelmai paliekami 
nesunaudoti, nežiūrint; kad dar
bo jėga Lietuvoje pigi. Pūvan- 
čiuos kelmuose gludi dideli tur
tai, kurių niekas dar nepradeda 
naudoti. Nors dalinai išjudinus 

.kelmų sunaudojimo pramonę lie-, 
‘ tuviams ilgai nereiktų ieškoti lap 
mes Braziluos džiunglėse. Kiek 
kasmet sunaudojama terpentino, 
kiek acto rūkšties, muilo pramo
nei kanifolijos, geležinkelio pabė 
giams ir telegrafo stulpams kon
servuoti kreė'zoto, deguto, smalos 
etc. Už šiuos daiktus milijonai Ii 
tii bėga į užsienį, o Lietuvos vidų 
je gręsia nedarbas.

Kalbamo miškininko apskaitlia 
vimu iš 10 kub. metrų švarių pu
ikinių kelmų, ekstrakuaiant juos 
uždarose retortose vidutiniškai 
galima gauti: dervos 450 klgr., 
terpentino aliejausl45 kg., ir an g 
lių 1090 kg. Jei iš dervos kanifo
lijos ir kitų produktų negaminti,

k Su moterių ir vaikų ligoms 
$ Priima nuo 14 iki 17 valan.
I D-ras .NOVAR g

Gydytojas Chirurgas p 
S Su venerinėmis, blenoragija, g 
S šlapumo, ašaros, ir skausmai g 
H Priima nuo 18 iki 21 valand. 1 
g Sekmadieniais nuo 9 iki 12. g 
d Kalba rusiškai ir lietuviškai.
* Triunvirato 1043. &
I U. T. 54 Darvin 2607. g

Gerbiamas skaitytojau, Būk sąžiningas, atsiteisk „Ar
gén tin. Lietuv. Balso” administracijai už laikraštį.

DOMES! /'’'-'U---Ų ° DOMES! 
pigiausios laivakortes 

ant geriausiu laivu
PARDUODA

C-ia. Central Europea
San Martin 469 Enanos Aires

Talleres Gráficos de Krasilovsky y PerUovsky, V. Gómez 2719, Buenos Aires;

tepalo. Kadangi ratams tepalas 
kai kur brangesnis už sviestą 
(per 2 lt. kg.) terpentino kg. kai 
na prašoka per tris litus, o med
žio anglis žymiai brangesnis už 
akmens anglį, tai gausime už 
šiuos produktus apie 1535 litus. 
Pagaminti šiems produktams rei
kėtų išleisti apie 330 lįŲi. Tiimbū 
du grynas pėbiasusiekia 1205 litus.!

Nei įsigijimas "įrankių, nei pro
duktų gaminimas daug lėšų ne
reikalauja tuo tarpu pelnas gau
namas didžiausias už visus kitus 
gaminius.

Kiek žinoma, žemės ūkio rūmai 
šiuo dipl. miškininko J. Zaleskio 
iškeltu klausimu labai susidomė
jo. Galimas daiktas, kad nelau
kiant visi pfivantieji kelmai bus 
pradėti išnaudoti.

15.000 ŠOVINIŲ PER MINUTĘ.
Japonija nors ir turėdama stip 

riaušių kariuomenę visame pašau 
ly, vis dąr stebina pasaulį savo 
naujais išradimais karo srity.

Viename mokslo institute nese7 
niai buvo ’ demonstruojamas nau
jo, dar iki šiol negirdėto, tipo kul 
kosvaidis. Pasirodo, kad kulkos
vaidžio šoviniai visai be para
ko ir per vieną minutę iššauna 
nuo 10 — 15 tūkstančių šovinių. 
Kulipkos iš 100 metrų atstumo 
pramušė nuo 15 — 25 mil. geleži
nį lapą.

JUNGT. VALST. BIUDŽTO 
DEFICITAS.

Sulig oficialių žinių J. V. meti
nis biudžetas kuris užsibaigia š. 
m. biržeĮio 30 d. turėjo 1 milijar
dą 786 milijonus dolerių deficito,

ANTANAS LAURINAVIČIUS,-•»-•.... .. -i

Lietuvis Fotografas
NAZCA 11, Flores, Buenos Aires

Geriausią dovaną padarysit savo na
miškiams bei draugams pasiųsdami savo 
nuotrauką '

Šitame reikale patarčiau pasinaudoti 
mano įstaigos patarnavimu. Darbas sąži
ningas, kainos žemos. Prašau persitikrint.

Darbo valandos nuo 8 iki 20, taip pat 
šventadieniais.

Nepamirškite! Nazca 11, Flores.

Patagonija 
ateities kraštas
(Tąsa is 150 numerio.)

Čia” kalbamose teritorijose jura 
gamybos šaltinis, kuris iki šiol 
visai dar nėra eksplotuojama. 
Minėtų teritorijų pakraščiuose 
dar nėra įrengtos nė vienos bang 
žuvių gaudymo stoties. Svarbiau
sios šios rūšies stotys yra įreng
tos anglų valdomose salose Malvi 
nas ir Pietų Georgija. Sulig „La 
Prensa 1930 - 31 m. laikotarpy 
jūrų fauna nepaprastai padidėjo 
ir pasiekė iki šiam laikui negirdė 
tos sumos 3 milijonų 483 tūkstan 
eių statinių arba 573 tūkstančių 
tonų taukų. Pardavimo kaina a- 
nais laikais buvo 25 svarai sterilu 
gų už toną ir tik maža dalis t. y. 
130 tūkstančių tonų buvo parduo 
ta pigiau kaipo pagaminta virš 
sutarties.

Paėmus bendrą sumą ir apskai
čiavus vidutiniai po 20 svarų ster 
lingu už toną, pamatysime, kad 
bangžuvių gaudymo kompanija į 
metus uždirbo 11 milijonų 460 
tūkstančių svarų sterlingų, arba 
argentiniškais pesais nuo 140 iki 
150 milijonų pesų.
Tulas Santa Cruz "teritorijos žve 

jys pasakojo, kad Argentinos pa
kraščiuose randasi tam tikros ban 
gžuvės kurios duoda anglams tūk 
stančius svarų sterlingų. Jos va
dinamos „mėlynosios bangžuvės“ 
Jos skiriasi tuom, kad turi milži
nišką guzą, kuriame randasi tam 
tikra esencija, iš kurios daromi la 
bai brangūs tualeto kvepalai. Jei 
tose vietose Argentina įrengtų mi 
nėtas stotis, tai su. bahgžuvėmis 
uždirbtų daug daugiau negu su ži 
balo šaltiniais.

Patagonijos ir Ugninės Žemės 
pakraščiai turi milžiniškus turtus 
Žvejojimas, ir jūrų vilkų medžiok 
lė tiek mažai eksplotuojąma, kad 
keturias dienas plaukdamas Pata 
gonijòs pakraščiais,1 neužtinki nė 
vieno žvejų laivelio. -

Sakoma, kad Patagonijoje nė
ra vandens, tas ir sudaro gyven
tojams didžiausius keblumus. Vie 
nok visuomet buvo rasta išeitis. 
Pirmi Comodoro Rivadavia gy
ventojai, panašiai kaip beduinai 
tyrlaukiuose ieškojo vandens ir 
vietoj vandens rasdavo žibalą. 
Vėliau atveždavo labai skanų van 
denį iš estancijos Berk šaltinio.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 8311 — Bs. Aires

AKUŠERE — EUROPIETE 
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje' ir Bue
nos Airese*

Lima 1217 '
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 yak vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Laivakortes
Į EUROPA IR IŠ 

EUROPOS 
iki Buenos Aires

REPRE S . 0. H E N 2 E

San Martin 666
San Julian mieste taip pat nėra 
vandens ir prisieidavo jį vežti bo
sais iš tolimų provincijų už kurį 
reikėdavo mokėti po 5 pesus už 
1000 litrų. Dabar jo kaina nukri
to iki 4 pesų, I Santa Cruz veža 
vandenį laivais iš Santa Cruz u- 
pės. Daugely vietų buvo iėškoma 
vandens, bet be pasekmių. Ir štai 
vieną kartą darbininkai bekąsda- 
mi duobę užtiko labai skanų van 
denį. Iš to galima spręsti, kad 1d 
tuose jūros pakraščio miestuose 
irgi gali būti vandens.

Tačiau čia kalbamose teritorijo 
se nepatartina apsigyventi silpnos 
valios žmonėms. Čia nuolatiniai, 
kiekvienur momentu reikia kovėti 
su gamta, čia gyventi reikalinga 
drąsumo ir pasiryžimo.

(Pabaiga)

Instituto Médièq
Dr. Renoulin

Nuosava ligoninė operacijoms: aklos žarnos, kilos, gimdo» 
ir akių. '■

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio gy 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio V. | 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. Pri < 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai. -
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Moderniškas gydymas be skausmo -f 

Prostatis - Cistitis - Lytinis nusilpimasN
VENERIŠKOS * Kraujo ligos Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies, mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS -'KEPENYS - Pilvelio skaudį, 

jimas gydomas modemiškais metodai# 
Glassen, Vienos Universiteto profesor, f

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas - 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulą.'
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS Gimda - Ųžmazga (atskiras kambã-, 

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS r Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano

ir Kham reakcija.
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10-iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

. Ekonominiai abonentai. Kalba lietuviškai.

a^C^ĮA
Leidžia Pr. QIonskas, Redaguoja redakcine. Komisija

SKOLINA KINIJAI $ 50.000.000
Jungt. Valstijų prezidentas R<r 

osevelt užtvirtino Rekonstrukci
jos Finansų korporacijos kreditą 
vimą Kinijai 50 milijonų doleri? 
sumos, kurią sunaudos pirkimui 
iš Amerikos vatos ir grūdų. Pas
kolą sutarė Kinijos nacionalist? 
valdžios finansų ministeris į

„PAKART MORGANAS^/
Didelė bedarbių demonstrantu 

minia, maršuojanti New Y or ko n 
tušės link su pašalpos reikalavi
mais, prisiartinę prie žymaus mi
lijonieriaus Morgano namo prade 
jo šaukti r „ pakart jis ant rūkš- 
čios obelies šakos!“ Mat dabar p. 
Morganas yra tardomas už susuk 
tus milijonus dolerių rifcnwWSW 
taksų nuo įplaukų. Nors dar tar-- 
dymas nepasibaigė, bet jau Mor 
ganas prarado žmonėse savo vai4 
dą.


